SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 835, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR

Nº 1.438/2018.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Ofício nº 285/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, substituindo servidoras designadas para

responder  pelo  expediente  da  Secretaria  do  Conselho  Superior  desta  Instituição  Federal  de

Educação, conforme quadro abaixo.

SIAPE Nº SERVIDORA ANTERIOR FUNÇÃO

1749249 ROSANA MARIA TELES GOMES SUPLENTE

SIAPE Nº SERVIDORA ATUAL FUNÇÃO

1960331 MARIA RICHELY BARBOSA DE MOURA SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 09:11:04 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 836, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Concede o Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23295.018001.2017-11 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder,  conforme parecer de força executória, com efeito retroativo, o
Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  desta  Instituição  Federal  de  Educação,  nos  termos  da  Decisão
Judicial constante no Processo nº 0801860-89.2019.4.05.8300.

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA NÍVEL

0274916 AMÉRICO DA SILVA LUCAS FILHO 01/03/2013 RSC-I

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 09:12:48 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 837, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Retifica Portaria nº 748/2019-GR.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria acima mencionada, que concedeu Progressão
por Capacitação aos servidores  FÁBIO DA SILVA PESSOA e  ZILMARA PEIXOTO NAKAI, conforme
quadro abaixo:

Onde se lê

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS
VIGÊNCIA PROCESSO

2178314
FÁBIO DA SILVA PESSOA DE

MOURA
Auditor E-403 E-404 27/06/19 23295.004104.2019-49

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI
Técnico em Segurança

do Trabalho
D-102 D-202 22/06/19 23294.009241.2019-81

Leia-se:

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS
VIGÊNCIA PROCESSO

2178314
FÁBIO DA SILVA PESSOA DE

MOURA
Auditor E-304 E-404 27/06/19 23295.004104.2019-49

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI
Técnico em Segurança

do Trabalho
D-203 D-303 22/06/19 23294.009241.2019-81

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 09:14:39 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 838, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
Nº 792/2019.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1º Retificar,  em parte,  o ANEXO da Portaria  acima mencionada,  que designou
servidores  para  constituírem o  Coletivo de  Filosofia  e  Sociologia desta  Instituição Federal  de
Educação.

Onde se lê “PETROCÍNIO SOLON FREIRE”

Leia-se: “PATROCÍNIO SOLON FREIRE”.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 09:15:44 -03'00'